
令和元年 9 月 6 日 

各 位 

 

第１５回朝霞地区医学会 

会 長 滝 澤 義 和 

第１５回朝霞地区医学会総会のお知らせ 

初秋の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、恒例の朝霞地区医学会総会を下記要領にて開催いたします。 

第一部の一般口演においては、医師会から２題、歯科医師会・薬剤師会から各１題、

日頃の診療と研究活動から得られた成果を発表していただきます。 

また、第二部のパネルディスカッションでは、前半に「朝霞地区がん検診の現状と

課題」をテーマに各がん検診担当、四市行政の各立場から発表していただき、後半に

各パネラーによるディスカッションを行います。 

そして、第三部の特別講演では、国立がん研究センター社会と健康研究センター 

センター長 津金昌一郎 先生をお招きし『科学的根拠に基づくがんの予防と検診』の

演題でご講演していただきます。 

また、今回で第１５回目を迎えました朝霞地区医学会総会でございますが、多大な

貢献をされた方の表彰を行います。 

つきましては、ご多忙中とは存じますが、是非皆様方のご出席を賜りたくご案内

申し上げます。 

記 

期 日：令和元年９月７日（土曜日） 

場 所：フォーシーズンズ志木ふれあいプラザ大ホール（マルイファミリー志木８Ｆ） 

      志木市本町５－２６－１フォーシーズンズ志木ビル８Ｆ 

※注意 マルイ 8 階のレストラン街が閉店となりましたので、店内中央

のエスカレーターでは、7 階までしか移動できなくなりました。7 階以

降は階段を利用いただくか、エレベーターで8階までお越しください。 

開 会：午後３時から 

第一部 一般口演        午後３時１０分～午後４時００分 

第二部 パネルディスカッション 午後４時００分～午後５時４５分 

第三部 特別講演        午後６時～午後６時４５分 

なお、医学会終了後、午後 7 時より志木駅ビルエキア志木の「キャンティーナ」に

おきまして、懇親会を開催致します。お時間の許す限り、是非ご参加をお願い申し上

げます。 

 

 

前日案内 



プ ロ グ ラ ム 

午後３時開会                         司会 田口理史 

○ 朝霞地区医学会会長 挨拶          朝霞地区医学会会長 滝澤義和 

○ 朝霞地区医師会会長 挨拶          朝霞地区医師会会長 村山正昭 

○ 来賓紹介 

○ 第一部 一般口演 午後３時１０分～午後３時５０分 

座長 朝霞地区歯科医師会 椎木雅和 

座長 朝霞地区薬剤師会  大八木実 

１「当院における婦人科がん検診の現状」      牧田産婦人科医院 牧田和也 

２「当院における大腸がん手術治療」‐腹腔鏡手術を中心に－ 

TMG あさか医療センター 塩澤邦久 

３「入院中の有病者に対する口腔保健管理と歯科治療」 

・・第 4報 急性期病院への歯科往診 15年の診療実態・・  

こしば歯科医院 小柴慶一 

４「わが国で最初の、薬剤師会、保険者、医師会及び大学が協働した患者のための

相談事業（ポリファーマシー対策）」      朝霞地区薬剤師会 喜納美枝 

○ 優秀者の表彰 午後３時５０分～午後４時 

○ 第二部 パネルディスカッション 午後４時～午後５時４５分 

  テーマ「朝霞地区がん検診の現状と課題」  座長 朝霞地区医師会 岩﨑智彦 

１ 朝霞地区胃がん検診の現状と課題   胃がん検診担当 青柳診療所 青柳徹二 

２ ―肺がん検診の現状と問題点、今後の対策について― 

肺がん検診担当 門田医院 門田隆太郎 

３ 朝霞地区における大腸がん検診の現状と課題 

大腸がん検診担当 志木大腸肛門クリニック 張文誠 

４ 朝霞地区における子宮がん検診の現状       

子宮がん検診担当 牧田産婦人科医院 牧田和也 

５ 朝霞地区における乳がん検診の現状 乳がん検診担当 朝霞厚生病院 野口一成 

６ 朝霞地区医師会前立腺がん検診           

前立腺がん検診担当 弁財泌尿器科・内科クリニック 濵野公成 

７ 朝霞地区がん検診の現状と課題について   新座市保健センター 池田智恵子 

 

○ 休憩 午後５時４５分～午後６時 

〇 第三部 特別講演 午後６時～午後６時４５分 

座長 朝霞地区医学会会長 滝澤義和 

「科学的根拠に基づくがんの予防と検診」 

国立がん研究センター社会と健康研究センター センター長 津金昌一郎 先生 

〇 閉会挨拶                次期朝霞地区医学会会長 栗原友介 

 


